(1) Un de ces mandements, adressé à Blanche, comtesse de Champagne, en 1215, est ainsi conçu: *Vobis mandamus, et per fidem quam nobis debetis, vos requirimus, quatenus per totam terram, id publico clamore faciatis et firmiter observari.* L'ordonnance dont il est parlé dans ce mandement portoit que la longueur des bâtons dont les roturiers se serviroient dans les combats judiciaires ne pourroit excéder trois pieds. (*Ordonnances du Louvre*, tom. I, pag. 35.)

La manière dont ce mandement est conçu présente bien moins l'usage de la puissance législative qu'un essai de cette puissance. Effectivement Philippe-Auguste n'y dit pas: *Voulons et ordonnons*; il se contente de mander, requérir, et d'invoquer la fidélité qui lui est due.

lequel les droits les plus sacrés ne sont regardés que comme des prétentions, en un mot des forces capables d'en imposer aux barons réfractaires.

Nos rois, qui ne le sentoient que trop, imaginèrent un expédient très sage et très propre à suppléer à leur impuissance. Cet expédient, dont la première idée appartient à Philippe-Auguste⁽¹⁾, consistoit à s'environner d'une partie des hauts barons, de discuter avec eux la loi nouvelle, et de leur faire jurer qu'ils joindroient leurs forces à celles du roi pour en maintenir l'exécution.

C'est avec cette solennité qu'en 1230 fut rédigée l'ordonnance concernant les juifs et les usuriers : le préambule porte qu'elle est faite pour l'utilité générale du royaume, de la volonté expresse du roi, et par le conseil de ses barons. *Pro utilitate totius regni nostri, de sincera voluntate nostra, et de communi consilio baronum nostrorum.* Elle est

(1) Voyez l'ordonnance de 1209, *Ordonnances du Louvre*, tom. I, pag. 29.

signée des comtes de Boulogne, de Champagne, de la Marche, de Montfort, de Saint-Paul, d'Auvergne, et l'article 5 est conçu en ces termes : *Et si aliqui barones hoc noluerunt observare, ipsos ad hoc compellemus, ad quod alii barones nostri, cum posse suo, bona fide juvare tenebuntur, et si aliqui in terris baronum inveniantur rebelles, nos alii barones nostri juvabunt ad compellendos rebelles prædicta statuta servare* (1).

Comme nos rois étoient les maîtres de choisir, pour discuter leurs ordonnances, ceux des barons qui avoient le plus de dévouement pour leur personne, on sent combien cet usage pouvoit donner d'extension à l'autorité royale.

Cette ordonnance, comme on le voit par sa date, appartient au règne de saint Louis.

Ce beau règne est l'aurore du jour qui nous éclaire aujourd'hui (2); il nous importe donc de le bien connoître. Cependant je